
GDPR kontra zásada veřejnosti
Není patrně sporu o tom, že jedním z významných fenoménů současnosti je blížící se datum účinnosti
nařízení Evropského Parlamentu a Rady ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v
souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů (obecné nařízení o
ochraně osobních údajů), neboli General Data Protection Regulation, neboli - již známější a
obvyklejší - jednoduše GDPR.

Tak, jak se blíží 25. květen 2018, jako datum účinností tohoto poměrně velmi mnohomluvného
nařízení, stoupá mediální masáž, množí se nabídky lukrativního řešení této specifické problematiky
„na klíč“ a samozřejmě stoupá také nervozita všech potenciálních „správců“ a „zpracovatelů“
osobních údajů, přestože jim zatím stejně většinou není jasné, čím z toho vlastně mají být.

Popsaná situace se nijak nevyhýbá ani advokátům, kteří tak mohou uvažovat jednak o sobě, jednak o
svých koncipientech, o spolupracujících účetních a znalcích, o svých asistentkách, ale dokonce i o
uklízečkách. Některé z těchto osob jsou vázány mlčenlivostí ze zákona, některé podle etického
kodexu, některé ale nejsou vázány vůbec ničím.

Advokátní kanceláře jsou vesměs nabité spisy, které se už stejně do žádného trezoru nevejdou.
Zvláště bohatá profesní praxe starších advokátů má za následek vyprodukování metrických centů
dokumentů, které by se vešly snad už jenom do trezoru komorového. Je to prostě těžká věc - vyhodit
jen tak asistentku dosti dobře nelze a zavazovat paní uklizečce oči také ne. Prostě dobrá rada drahá.

Určitá dílčí výhoda v tomto směru spočívá pouze na straně těch advokátů, kteří se zaměřili na obor
práva trestního. Zde totiž pravidelně nastává situace, kdy pan státní zástupce povstane a přednese
obžalobu, čímž přítomnou veřejnost seznámí se jménem a příjmením pana obžalovaného, s datem a
místem jeho narození, s jeho bydlištěm i profesí a samozřejmě i s tím vším, co měl podle jeho názoru
všechno napáchat. V průběhu hlavního líčení se veřejnost může také příležitostně dozvědět zajímavé
informace o zdravotním stavu pana obžalovaného, o jeho sexuálním životě nebo třeba i o jeho
politických názorech, apod. Pokud veřejnost vydrží, od pana předsedy se nakonec dozví také obsah,
případně i velmi pohnuté, trestní minulosti pana obžalovaného.

Že to jsou citlivé osobní údaje? Zajisté ano, no ale co se dá dělat, když přes zásadu veřejnosti podle
trestního řádu tady vlak prostě nepojede.

Takže co se nakonec stane? Pan advokát se vrátí do své kanceláře, položí si trestní spis na stůl a tam
už ho s klidem nechá ležet. Proč také ne? Jen ať si paní uklízečka počte. Vždyť přece mohla být tou
veřejností také.

Laskavý čtenář snad promine určitou míru nadsázky, která ovšem ve skutečnosti zase tak velká není.
Takže nakonec přece jenom - jak to vlastně s tím GDPR je?



JUDr. Jan Vidrna,
spolupracující advokát

Advokátní kancelář Mgr. Robert Pergl

Na Ořechovce 580/4
162 00 Praha 6

Tel.:    +420 224 232 611
Fax:    +420 233 313 067
e-mail:    jan.vidrna@akpergl.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nebezpečný návrh novely zákona aneb Cesta do pekel je dlážděna těmi nejlepšími úmysly.
Actio popularis – dobrý sluha, ale špatný pán
Třpyt a bída DPP
Lesk a bída klouzavého mandátu
GDPR pro samostatné advokáty
GDPR kontra zásada veřejnosti
Proboha, nepohrávejme si s myšlenkou na zrušení Senátu – aneb I každý populismus musí mít
svou mez.
Proč máme málo soudců-mužů? Není to diskriminace?
Zpověď týraného dyslekticko-dysgrafického autisty
Právo stále bují aneb Právní život
Glejt pro podpantofelníka
Léto versus generátor spisů aneb Právní život

mailto:jan.vidrna@akpergl.cz?subject=
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/aktualne/nebezpecny-navrh-novely-zakona-aneb-cesta-do-pekel-je-dlazdena-temi-nejlepsimi-umysly-actio-popularis-dobry-sluha-ale-spatny-pan-109383.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/nebezpecny-navrh-novely-zakona-aneb-cesta-do-pekel-je-dlazdena-temi-nejlepsimi-umysly-actio-popularis-dobry-sluha-ale-spatny-pan-109383.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/trpyt-a-bida-dpp-107592.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/lesk-a-bida-klouzaveho-mandatu-107461.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/gdpr-pro-samostatne-advokaty-107496.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/gdpr-kontra-zasada-verejnosti-107144.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/proboha-nepohravejme-si-s-myslenkou-na-zruseni-senatu-aneb-i-kazdy-populismus-musi-mit-svou-mez-106735.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/proboha-nepohravejme-si-s-myslenkou-na-zruseni-senatu-aneb-i-kazdy-populismus-musi-mit-svou-mez-106735.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/proc-mame-malo-soudcu-muzu-neni-to-diskriminace-106662.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zpoved-tyraneho-dyslekticko-dysgrafickeho-autisty-106140.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/pravo-stale-buji-aneb-pravni-zivot-106061.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/glejt-pro-podpantofelnika-106040.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/leto-versus-generator-spisu-aneb-pravni-zivot-106030.html

